
Miracema, 23 de Novembro de 2017 - Poder Executivo Municipal -  Ano I Edição Nº 008-A 

Membros do Poder Executivo Municipal
Clóvis Tostes de Barros

Prefeito Municipal
Gilson Teixeira Sales

Vice Prefeito

Marcelle Conceição N. Rangel de Carvalho
Procurador Geral do Município
Adriano de Oliveira Daibes

Controlador Geral do Município
Marcio Toscano Menezes

Secretário Municipal de Fazenda
Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho

Secretário Municipal de Administração
Charles Oliveira Magalhães

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer
Eduardo Lucio Tostes Botelho

Secretário Municipal de Cultura e Turismo
José Eduardo de Lima

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Gleice Vaz Feijó

Secretário Municipal de Saúde
Sergio Adrian de Souza

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Ana Cristina Bittar

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário
Sergio Salim Amim

Secretário Municipal de Promoção e Bem Estar Social
Ronilto Fonseca Cardoso da Cunha

Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes
Paulo Roberto Benedicto

Secretário Municipal de Licitações e Compras
Joaquim Antunes Pereira Junior

Secretário Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública

SÚMARIO
PORTARIAS GABINETE 2
PREVI MIRACEMA - ELEIÇÃO 2

Miracema, 23 de Novembro de 2017 - Poder Executivo Municipal -  Ano I Edição Nº 008-A 

Boletim Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Miracema

www.miracema.rj.gov.br

ENDEREÇO: AVENIDA DEPUTADO LUIZ FERNANDO          
LINHARES, 131 - CENTRO

CEP.: 28.460-000 - MIRACEMA - RJ

 Telefones
Prefeitura de Miracema 3852-0542

Secretaria de Educação
3852-1963
3852-1849

Secretaria de Saúde
3852-0779
3852-1853

Secretaria de Promoção Social 3852-1922
Secretaria de Agricultura 3852-2076
Secretaria de Meio Ambiente 3852-1100

Secretaria de Obras
3852-1895
3852-1028

Câmara Municipal 3852-0633
Posto de Urgência (P.U) 3852-1037
Posto de Urgência (P.U) 192
Defesa Civil / Guarda Municipal 199
Policia Militar 190
Bombeiros 193

Ramais da Prefeitura
Central Telefonica 201
Administração 231 - 238
Recursos Humanos 219
Pagamento 215
Controle Interno / Controlador 206
Auditoria 234 / 205
Gabinete 220
Governo 203
Fazenda 235
Tributação 236
Contabilidade 230
Tesouraria 227
Arrecadação 222
Procuradoria 214 - 208
Corregedoria 233
Planejamento 217
Informatica 209
Comunicação 212
Licitação e Compras 237-240
Almoxarifado / Patrimônio 232



Boletim Oficial do Município de Miracema - Ano I Edição Nº 008-A - 23 de Novembro de 20172

Documento Assinado Digitalmente de acordo com o Decreto nº 036 de 22 de junho de 2017

PORTARIAS GABINETE
PORTARIA Nº 298/2017, de 16 de novembro de 2017. 
Dispõe sobre a designação de servidores para a formação da 
comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Mirace-
ma/RJ.
CLOVIS TOSTES DE BARROS, PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso 
e gozo de suas atribuições legais e nos termos do art. 51 da lei federal 8.666/93, 
pelo presente, DETERMINA: 
Art. 1º. Designar a Comissão Permanente de Licitação, cuja atribuição inclui, re-
ceber, examinar e julgar os processos de cunho ordinário promovidos pela Admi-
nistração Pública Municipal, desta Unidade Federada, conforme descrição infra:
I – Presidente: Adriana Batista de Oliveira, RG n° 12072852-2-IFP/RJ, expedido 
em 06/02/1997, CPF n° 039.046.986-64, Diretora de Licitações nomeada pela 
portaria 010/2017;
II – 1° Secretário: Rodolpho de Oliveira Titonelli, matrícula n° 003473-8;
III – 2° Secretário: Marcia Regina Pereira da Costa, matrícula n° 01844-9;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Miracema, 16 de novembro de 2017.

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 299/2017, de 16 de novembro de 2017. 
Dispõe sobre a designação de servidores para o exercício das 
atribuições de PREGOEIRO e membros de sua Equipe de Apoio, 
para atuação em licitações na modalidade PREGÃO na Prefeitura 
Municipal de Miracema/RJ.
CLOVIS TOSTES DE BARROS, PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso 
e gozo de suas atribuições legais e nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 
10.520, de 17 de julho de 2002, pelo presente,DETERMINA: 
Art. 1º. Designar o pregoeiro e Equipe de Apoio, cuja atribuição inclui, dentre 
outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e 
sua classificação, bem como a habilitação, desta Unidade Federada, conforme 
descrição infra:
 I – Pregoeiro: Rodolpho de Oliveira Titonelli, matrícula n° 003473-8;
II – Equipe de Apoio:
a) Adriana Batista de Oliveira, RG n° 12072852-2-IFP/RJ, expedido em 
06/02/1997, CPF n° 039.046.986-64, Diretora de Licitações nomeada pela por-
taria 010/2017; 
b) Marcia Regina Pereira da Costa, matrícula n° 01844-9.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Miracema, 16 de novembro de 2017.

Clovis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

PREVI MIRACEMA - ELEIÇÃO
ATA DE INFORMAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL MUNICIPAL DO CONSE-
LHO DE PREVIDÊNCIA, PARA O MANDATO INICIAL, EXTRAORDINÁRIO, DE 
2017/2019.
Aos 09 (nove) dias do mês de novembro de 2017 (dois mil e dezessete), às 13 
(treze) horas, na sede do PREVI MIRACEMA, situada na Praça Getúlio Vargas nº 
1, segundo pavimento, reuniram-se os membros da Comissão Eleitoral Municipal 
do Conselho de Previdência, as servidoras, Ane Caroline Silva Freire, Manoela 
Tostes de Oliveira Cyrino, Tania Geusa Nogueira Neto nomeadas de acordo com 
Portaria nº 208/2017, para prestar as informações cabíveis quanto ao Processo 
Administrativo nº 2017.11266-5, protocolado pelo Sr. SANDRO SOARES, na data 
de 08/11/2017, endereçado ao Sr. Clóvis Tostes, pelo qual pede o indeferimento 
da nomeação da servidora MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE para a vaga do 
Conselho de previdência. Informamos que, em conformidade com o EDITAL nº 
01/2017, Anexo I, e DECRETO nº 054/2017, artigo 36, o requerimento é tempes-
tivo. Assim, na forma do artigo 37 do citado Decreto, encaminhamos à Procurado-
ria Geral do Município para parecer prévio sob os aspectos jurídicos do recurso. 
Assim, encerramos a presente ata. Finalizando a reunião, nada mais havendo a 
tratar, foi lavrada por mim, Tania Geusa Nogueira Neto, a presente ata, e assi-
nada por todos os presentes da Comissão Eleitoral, nominados e referenciados.

ANE CAROLINE SILVA FREIRE
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

MANOELA TOSTES DE OLIVEIRA CYRINO
VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

TÂNIA GEUSA NOGUEIRA NETO
1ª SECRETÁRIA

SEGUNDA ATA DE INFORMAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL MUNICIPAL 
DO CONSELHO DE PREVIDÊNCIA, PARA O MANDATO INICIAL, EXTRAOR-

DINÁRIO, DE 2017/2019.
Aos 16 (dezesseis) dias do mês de novembro de 2017 (dois mil e dezessete), 
às 13 (treze) horas, na sede do PREVI MIRACEMA, situada na Praça Getúlio 
Vargas nº 1, segundo pavimento, reuniram-se os membros da Comissão Eleitoral 
Municipal do Conselho de Previdência, as servidoras, Ane Caroline Silva Freire, 
Manoela Tostes de Oliveira Cyrino, Tania Geusa Nogueira Neto nomeadas de 
acordo com Portaria nº 208/2017, para prestar as informações cabíveis quan-
to ao Processo Administrativo nº 2017.11596-4, protocolado pelo Sr. HELENO 
RANGEL, na data de 16/11/2017, endereçado a presidente desta comissão, pelo 
qual pede as seguintes impugnações: fato de não ter sido dado aos concorren-
tes ativos ou inativos o direito de se valer de suplentes para compor o conselho 
municipai de previdência e o fato do servidor que foi nomeado como ativo para 
acupar o cargo de membro do conselho municipal de previdência, no caso o 
senhor Marcelo Marques Gonçalves (Técnico de informática, matrícula: 3467-3), 
já que o mesmo por ser possuidor de cargo em comissão não podendo acumular 
funções remuneradas. Portanto, informamos que, em conformidade com o EDI-
TAL nº 01/2017, Anexo I, e DECRETO nº 054/2017, artigo 36, o requerimento é 
tempestivo. Assim, na forma do artigo 37 do citado Decreto, encaminhamos à 
Procuradoria Geral do Município para parecer prévio sob os aspectos jurídicos do 
recurso, juntamente com o processo de impugnação de eleição em anexo. Assim, 
encerramos a presente ata. Finalizando a reunião, nada mais havendo a tratar, 
foi lavrada por mim, Tania Geusa Nogueira Neto, a presente ata, e assinada por 
todos os presentes da Comissão Eleitoral, nominados e referenciados.

ANE CAROLINE SILVA FREIRE
PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL
MANOELA TOSTES DE OLIVEIRA CYRINO

VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL
TÂNIA GEUSA NOGUEIRA NETO

1ª SECRETÁRIA

ANEXO I - EDITAL N° 01/2017 

CALENDÁRIO REFERENTE AO PROCESSO ELETORAL DE 

MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
1. Publicação do Edital: 30/09/2017;

2. Inscrições no Prédio do Previ Miracema, nos dias úteis, das 11:00 até 
17:00, de 1°/10/2017 até 16/10/2017;

3. Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas: 
19/10/2017;

4. Prazo para impugnação: 20/10/2017 até 23/10/2017;

5. Prazo para apresentação de defesa: 24/10/2017 e 27/10/2017;

6. Divulgação do resultado dos recursos e publicação da lista dos candi-
datos com inscrição deferida, em ordem alfabética: 31/10/2017;

7. Dia da votação: 06/11/2017;

8. Divulgação do resultado da votação: 07/11/2017;

9. Prazo para recurso do resultado da eleição: 08/11/2017 até 
23/11/2017;

10. Prazo para contrarrazões: 24/11/2017 até 04/12/2017;

11. Proclamação do resultado final da eleição: 07/12/2017;

12. Posse e diplomação dos eleitos: 11/12/2017.

DESPACHO N° 05/2017 - OCSM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017.11596-4/2017.11266-5
Trata-se de Processos Administrativos n°(s) 2017.11596-4 e 2017.11266-5, ins-
taurado em razão dos recursos administrativos interpostos pelo candidato Sandro 
Soares e pelo servidor Heleno Rangel.
Em ambos os recursos constam a deliberação da Comissão Eleitoral, avaliando 
a interposição e sua tempestividade.
Assim, recebidos os recursos, impõe-se a abertura de prazo para contrarrazões 
aos demais candidatos, em atenção ao princípio do contraditório.
Miracema, 23 de novembro de 2017.

OSMAR CINELLI DE SENNA MOREIRA
PROCURADOR DO MUNICÍPIO

OAB RJ – 164.744
MAT.: 4142-4


		2017-11-23T17:27:38-0200




